
 

№ 494 от 14.03.2019г. «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

противопожарной пропаганды на территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области». 

 

 

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», пунктом 10 части 1 статьи 9 Устава 

города Железногорска Курской области, в целях предупреждения пожаров, проведения 

противопожарной пропаганды на территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области Администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения противопожарной 

пропаганды  на территории муниципального образования  «город Железногорск» 

Курской области (далее – Положение) согласно приложению на трех листах. 

2. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» Чавкину И.И. довести 

настоящее постановление до руководителей организаций, указанных в настоящем 

постановлении. 

3. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, товариществ 

собственников жилья, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, организаций, 

имеющих в управлении жилищный фонд, организаций с массовым пребыванием людей, 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее – 

организации) проводить на постоянной основе противопожарную пропаганду с 

работающим персоналом и населением города Железногорска в соответствии с 

настоящим Положением. 

4. Постановление администрации города Железногорска от 18.12.2008 № 2481 

«Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с 

массовым пребыванием людей на территории МО «город Железногорск» признать 

утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска – начальника Управления городского 

хозяйства Д.А. Быканова.  

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  

опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы города Железногорска                     Д.А. Быканов 

 

 

 

 

 

 

Гаврикова А.А. 

2-12-06 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902111644
http://docs.cntd.ru/document/902111644


2 
 

Приложение 

к постановлению Администрации 

города Железногорска 

от 14.03.2019 № 494 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения противопожарной пропаганды 

 на территории муниципального образования   

«город Железногорск» Курской области 

 

I. Общие положения 

1. Положение о порядке организации и проведения противопожарной пропаганды 

на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

(далее – Положение) определяет порядок организации и проведения противопожарной 

пропаганды в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей. 

2. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Положении: 

1) пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, 

общества и государства от пожаров; 

2) пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред 

жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства; 

3) противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование населения 

о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через 

средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной 

литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, 

конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации, форм информирования населения. 

3. Основными целями противопожарной пропаганды являются: 

1) повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора и объектов с 

массовым пребыванием людей; 

2) снижение количества пожаров и минимизация материальных и социальных 

потерь от пожаров в жилом секторе; 

3) принятие исчерпывающих мер по устранению нарушений требований 

пожарной безопасности; 

4) повышение эффективности профилактических мероприятий и 

противопожарной пропаганды среди населения; 

5) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности. 

4. Основными задачами противопожарной пропаганды являются: 

1) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению 

мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при 

возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств 

пожаротушения; 

2) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 

3) комплексное использование сил и средств по предупреждению пожаров в 

жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей; 

4) оперативное доведение до населения информации в области пожарной 

безопасности; 

5) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, в том числе путем создания в 

муниципальных учреждениях и предприятиях добровольных пожарных дружин, в 

муниципальных образовательных учреждениях юных пожарных, а также участия 

населения в борьбе с пожарами; 



3 
 

6) привлечение надзорных, правоохранительных органов, а также органов 

социальной защиты населения и общественности к проведению противопожарной 

пропаганды. 

II. Организация и проведение противопожарной пропаганды  
5. В целях исполнения полномочий Администрации города Железногорска по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности муниципальное учреждение 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Железногорска» противопожарную пропаганду проводит посредством: 

1) распространения среди населения печатной продукции на противопожарную 

тематику (пособий, памяток, листовок, буклетов); 

2) размещения в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети интернет, на общественном транспорте социальной 

рекламы и информационных сообщений по пожарной безопасности; 

3) информирования населения через средства массовой информации о проблемах 

и путях обеспечения пожарной безопасности на территории города Железногорска;  

4) трансляции голосовых сообщений на объектах с массовым пребыванием 

людей, по городской громкоговорящей связи  о соблюдении гражданами требований 

пожарной безопасности; 

5) участия в проведении подворовых обходов и противопожарных рейдов в 

частных домовладениях и квартирах многоквартирных жилых домов, находящихся в 

муниципальной собственности; 

6) организации встреч с населением для проведения информационно-

разъяснительной работы по пожарной тематике; 

7) проведения с населением в учебно-консультационных пунктах по гражданской 

обороне бесед, консультаций, инструктажей и других мероприятий по соблюдению 

требований пожарной безопасности; 

8) организации конкурсов, выставок и соревнований на противопожарную 

тематику; 

9) использования других, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации, форм информирования населения. 

6. Организациями противопожарная пропаганда может проводиться посредством: 

1) изготовления и распространения среди работников организации печатной 

продукции на противопожарную тематику (пособий, памяток, листовок, буклетов);  

2) размещения в помещениях и на территории организации информационных 

стендов по пожарной безопасности; 

3) трансляции голосовых сообщений по правилам пожарной безопасности по 

внутренней громкоговорящей связи; 

4) организации и участия в конкурсах, выставках, соревнованиях и других 

мероприятиях на противопожарную тематику; 

5) привлечения средств массовой информации для освещения своей деятельности 

в области пожарной безопасности; 

6) использования других, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации, форм информирования населения. 

7. Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и непрерывно. 

 

http://docs.cntd.ru/document/902344800

